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Convegno

GLI ULTRASUONI TRA FASCE, SPAZI, E NERVI:
DALLANESTESIA LOCOREGIONALE

AL TRATTAMENTO DEL DOLORE CRONICO
16° EDIZIONE

Responsabile Scientifico:
Dott. Pierfrancesco Fusco



Programma

08:30

08:45

09:00

09:20

09:20

09:40

10:00

10:20

11:00 -

11:00

11:20

11:40

-11:.00

12:00

Registrazione partecipanti
Presentazione del Convegno: Dott. Pierfrancesco Fusco

Saluti delle autorita

Gli Ultrasuoni tra Fasce, Spazi, e Nervi: dall'anestesia
Locoregionale al trattamento del dolore cronico
Pierfrancesco Fusco

| SESSIONE - ULTRASUONI E BLOCCHI DI FASCIA:
APPLICAZIONI ATTUALI E PROSPETTIVE FUTURE
Moderatori: Fabrizio Fattorini - Andrea Tognu

Blocchi della parete toracica anteriore

Giuseppe Sepolvere

Blocchi della parete toracica posteriore
Paolo Scimia

Blocchi della parete addominale
Mario Tedesco

Coffee Break

Il SESSIONE
Moderatori: Alessandro De Cassai - Federica Venturoni

Gli ultrasuoni tra nervi e plessi: E' stato tutto detto?
Donatella Bosco

Gli ultrasuoni tra blocchi centroneuroassiali e
blocchi di parete
Carmine Pullano

Applicazioni degli ultrasuoni in ALR pediatrica:
Dai nervi alle fasce
M.V. Pesce

12:00 - 14:40

12:00

12:20

12:40

13:00

14:30 - 14:50

14:50 - 17:00

14:50

15:10

15:30

16:00

16:45

Il SESSIONE
Moderatori: Fabio Costa - Anna Maria Desanctis

Ultrasuoni e ERAS un binomio ormai quasi inscindibile
Vito Torrano

Sicurezza in Anestesia Locoregionale
Raffaele Perna

Tube or not tube: that is the question
Cristiano D’Errico

Light Lunch

FOCUS ON MODERATORE Dott. Pierfrancesco Fusco

Il catetere della ferita chirurgica puo’ sostituire un blocco
di fascia?
Fabio Costa

IV SESSIONE - GLI UTRASUONI NEL TRATTAMENTO
DEL DOLORE CRONICO
Moderatori: Pierfrancesco Fusco - Salvatore Antonucci

Gli Ultrasuoni applicati alla colonna vertebrale:

dalle tecniche infiltrative all'applicazione delle radiofrequenze

Gianluca Russo

Ruolo degli ultrasuoni nel trattamento dell'unita miofasciale

Walter Ciaschi

Terapie infiltrative eco e tac guidate: acido ialuronico
e non solo
Luigi Zugaro

Presentazioni di casi clinici

Chiusura lavori

FACULTY

Antonucci Salvatore - Pescara
Bosco Donatella - Pescara
Ciaschi Walter - Frosinone
Costa Fabio - Roma

De Cassai Alessandro - Padova
D'Errico Cristiano - Napoli
Desanctis Anna Maria - Sulmona
Fattorini Fabrizio - Roma

Fusco Pierfrancesco - Avezzano
Perna Raffaele - Palestrina
Pullano Carmine - Roma

Russo Gianluca - Lodi

Scimia Paolo - Teramo
Sepolvere Peppe - Caserta
Tedesco Mario - Bari

Tognu Andre - Bologna

Torrano Vito - Milano

Venturoni Federica - Teramo
Zugaro Luigi - Avezzano

SEGRETERIA SCIENTIFICA

D'’Agostino Fausto
De Sanctis Francesca

Petroni Gian Marco



