Con il contributo non condizionato di:



SEDE CONGRESSUALE:

AUDITORIUM DELLA BIBLIOTECA REGIONALE "IGNAZIO SILONE"

Via Cavalieri di Vittorio Veneto, 3 - Avezzano AQ



SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

VG Congressi & Eventi

Via Aldo Moro 28-D L'Aquila 67100 - Tel: 347/8013826 valbonag@icloud.com - www.vgcongressieventi.it

Provider: Alfa Fcm Srl ECM-ID



MEDICI CHIRURGHI
ANESTESISTI
RIANIMATORI
TERAPISTI DEL DOLORE

EVENTO ECM - N° CREDITI ECM: 7

Il convegno è riservato a 80 specialisti

MODALITÀ DI ISCRIZIONE

Iscrizione gratuita online al seguente indirizzo: www.vgcongressieventi.it



Anfiteatro romano di Alba Fucens







AVEZZANO 11 Novembre 2023

AUDITORIUM DELLA BIBLIOTECA REGIONALE "IGNAZIO SILONE"

Convegno

GLI ULTRASUONI TRA FASCE, SPAZI, E NERVI: DALL'ANESTESIA LOCOREGIONALE AL TRATTAMENTO DEL DOLORE CRONICO



Programma

08:30	Registrazione partecipanti	12:00 - 14:40	III SESSIONE Moderatori: Fabio Costa - Anna Maria Desanctis
08:45	Presentazione del Convegno: Dott. Pierfrancesco Fusco		Ultrasuoni e ERAS un binomio ormai quasi inscindibile
	Saluti delle autorità	12.00	Vito Torrano
09:00	Gli Ultrasuoni tra Fasce, Spazi, e Nervi: dall'anestesia Locoregionale al trattamento del dolore cronico Pierfrancesco Fusco	12:20	Sicurezza in Anestesia Locoregionale Raffaele Perna
09:20 - 11:00	I SESSIONE - ULTRASUONI E BLOCCHI DI FASCIA: APPLICAZIONI ATTUALI E PROSPETTIVE FUTURE	12:40	Tube or not tube: that is the question Cristiano D'Errico
	Moderatori: Fabrizio Fattorini - Andrea Tognù	13:00	Light Lunch
09:20	Blocchi della parete toracica anteriore Giuseppe Sepolvere		FOCUS ON MODERATORE Dott. Pierfrancesco Fusco
09:40	Blocchi della parete toracica posteriore Paolo Scimia	14:30 - 14:50	Il catetere della ferita chirurgica puo' sostituire un blocco di fascia? Fabio Costa
10:00	Blocchi della parete addominale Mario Tedesco	14:50 - 17:00	IV SESSIONE - GLI UTRASUONI NEL TRATTAMENTO DEL DOLORE CRONICO
10:20	Coffee Break		Moderatori: Pierfrancesco Fusco - Salvatore Antonucci
11:00 - 12:00	II SESSIONE Moderatori: Alessandro De Cassai - Federica Venturoni	14:50	Gli Ultrasuoni applicati alla colonna vertebrale: dalle tecniche infiltrative all'applicazione delle radiofrequenze
11:00	Gli ultrasuoni tra nervi e plessi: E' stato tutto detto?		Gianluca Russo
11:20	Donatella Bosco Gli ultrasuoni tra blocchi centroneuroassiali e	15:10	Ruolo degli ultrasuoni nel trattamento dell'unità miofasciale Walter Ciaschi
blo	blocchi di parete Carmine Pullano	15:30	Terapie infiltrative eco e tac guidate: acido ialuronico e non solo
	Applicazioni degli ultrasuoni in ALR pediatrica: Dai nervi alle fasce		Luigi Zugaro
	M.V. Pesce	16:00	Presentazioni di casi clinici
		16:45	Chiusura lavori

FACULTY

Antonucci Salvatore - Pescara

Bosco Donatella - Pescara

Ciaschi Walter - Frosinone

Costa Fabio - Roma

De Cassai Alessandro - Padova

D'Errico Cristiano - Napoli

Desanctis Anna Maria - Sulmona

Fattorini Fabrizio - Roma

Fusco Pierfrancesco - Avezzano

Perna Raffaele - Palestrina

Pullano Carmine - Roma

Russo Gianluca - Lodi

Scimia Paolo - Teramo

Sepolvere Peppe - Caserta

Tedesco Mario - Bari

Tognù Andre - Bologna

Torrano Vito - Milano

Venturoni Federica - Teramo

Zugaro Luigi - Avezzano

SEGRETERIA SCIENTIFICA

D'Agostino Fausto

De Sanctis Francesca

Petroni Gian Marco